STRAMONIA.

Nomina.

Sed & ad cætera quoq; papaueris succo persimilis est: nisi quod eiusque imbecillior est, ut ipse tertij habeatur ordinis refrigerantium, cum hic in quarto sit constitutus. Huius solani semen urinam citendi uim habet. Verum si plus duodecim corymbis hauseris, demerentiam furiamue adsciscet. Porro quod reliquum est ex dictis Solanis, ad medicationes, quæ intrò in corpus adhibentur, inutile est. Nam si quatuor eius drachmæ sumptæ fuerint, mortem inferent: si pauciores insaniam. Vna certe innoxie sumitur: cæterum nec ipsa utile quid obtinet. Verum si foris corpori emplastri modo illinatur, ulcera maligna, & depascentia curat. Sed ad talia radicis cortex optimus est, desiccans secundo ordine iam completo, & tertio incipiente: refrigerans uerò secundo incipiente.

Illud solani genus, quod Græcis Σούχνος κηπάριος, Latinis Solanum hortense nominatur: Arabibus, Hamebathanaleb, Hamieb alchabaich, siue Hanab althaleb: Italis, Solatro hortolano: Germanis, Nacht schadt: Hispanis, Yerua mora: Gallis, Morelle. Quod uerò Solanum Græcè ἄλικακάβος, & Φυσάλις, Latine Halicacabus, et Vesicaria appellatur: Arabicè, Kekkengi, Alkekengi, siue Kekenege: Italicè, Halicacabo: Germanicè, Luden lirsen: Hispanicè, Bexiga de perro: Gallicè, Be-guenaudes. Quod deinde Græcis Σούχνος ὑπνωτικός, Latinis Solanum somniferum dicitur: Italis, Solatro somnifero. Quod denique Græcè Σούχνος μανικός, Latine Solanum furiosum uocatur: Italicè, Solatro furioso.

Δορυχνιον. DORYCNIUM.
CAP. LXX.

DORYCNION Crateuas halicacabon, aut caleam vocat. frutex oleæ nuper prodeunti similis. Nascitur in petris non procul à mari, ramis cubito minoribus: folijs

oleæ similibus colore, minusculis, firmioribus, præter modum scabris: flore candido: filiquis in cacumine, ceu ciceris, densis, rotundis: quinis intus aut senis feminibus, exigui erui magnitudine, læuibus, firmis, versicoloribus. radix ad digiti crassitudinem, & cubiti longitudinem adolefcit. Id somniferum esse constat. Copiosius hauustum mortem adfert. Nec desuere qui dicerent, semen in amatoria expeti.

Dorycni cõsideratio.

DORYCNIUM, Crateua testimonio, inter saxa in maritimis nascitur, folijs cum forma, tum etiam colore oliuæ proximis. Verum mihi hæcenus non contigit ipsum inuenire, aut inuentum uidere: quanuis in eo quoque inquirendo multum laboris insumpserim. Ceterum hallucinantur, meo quidem iudicio, qui putant Dorycniuum esse eam Vesicariam, quæ semine est rotundo, albo, macula cordis effigie insignito: cuius historiam inter Solani genera præcedenti capite retulimus. Siquidem hæc Dorycnio omnibus ferè notis repugnare deprehenditur. Dorycni meminit Galenus lib. vi. simplicium medicamentorum, ubi de eius uiribus ita scribit. Dorycniuum temperamento papaueri simile est, & mandragoræ, & ijs qui sic refrigerandi uim habent: excellit aquea frigiditate admodum efficaci. Quamobrem modicum quidem soporem conciliat: largius uerò sumptum interimit. Id δορυχνιον Græci, quod Dorycniuum quoque Latini uocant.

Vires ex Galeno.

Nomina.

Μανδραγόρας. MANDRAGORAS. CAP. LXI.

MANDRAGORAM, aliqui antimelum, alij circæam uocant, quoniam videatur radix ad amatoria conducere. Duo eius genera. niger, quæ scemina existimatur, thridacias appellatus, angustioribus folijs, ac minoribus quàm lactucæ, uirosis ac graueolentibus, in terra sparsis: mâla gerit forbis similia, pallida, odorata, in quibus semen ueluti pyrorum: radicibus inhæret bene magnis, binis, ternisue, inter se conuolutis, nigris foris, intus albis, crasso cortice vestitis: caulem non fert. Alter candidus, qui mas dicitur, nonnullis morion uocatur. huius folia magna, alba, lata, læuia ut betæ: mâla quàm alterius duplò maiora, colore in crocum inclinante, iucundè cum grauitate quadam olentia, quorum pomorum cibo aliquantum opiliones soporantur: radix alterius similis, maior & candidior, orbata & hæc caule. Succus fit è cortice recentis radicis tuso, & prælis subiecto: qui infolatus, ubi concreuerit, fictili reconditur. Mâlis quoque succus depromitur, sed aliquantò ignauior, Delibratur radix, & traiectus lino cortex, ad usum suspenditur. Aliqui radices in uino ad tertias coquant, & defæcatum ius seruant, cyathoque vno utuntur in peruiiglijs, & doloribus, & ante sectiones,

Vires ex Galeno.

MANDRAGORA MAS.

MANDRAGORA FOEMINA.

nes, vstionesque, ne sentiantur. Succus duobus obolis ex mulso potus, vt ueratrum, per uomitiones bilem atram, pituitamque extrahit: verum potu largiore vita adimitur. Medicamentis oculari-
 bus, & his quæ dolores finiunt, pesis quoque emollientibus, admiscetur: femioboli pondere inditus, per se menses, & partus expellit: subditus sedi pro balano, somnificus est. Radix ebur emollire fertur, quæ senis horis cum eo decocta sit: & ad accipiendam quam effingere optaueris formam ipsum facile præstat. Folia recentia conuenienter oculorum inflammationibus, & collectionibus, quas
 40 vlcera citarunt, cum polenta illinuntur: duritias omnes, suppurationes, strumas, & tubercula discutunt: stigmata sine exulceratione delent, si quinis, senisve diebus sensim perfricentur. Folia feruantur in murijs eisdem ad vsus. Trita radix ignibus sacris ex aceto, & serpentium ictibus ex melle, aut oleo medetur: strumas, atque tubercula cum aqua dissipat: articulorum cruciatus, cum polenta sedat. Fit citra coctionem vinum è cortice radice, ad hunc modum. Ternæ minæ in vini dulcis metretam conijciuntur. Dantur ex eo terni cyathi, ijs qui secari, aut amburi debent, vt antè dictum est: siquidem nullo tunc afficiuntur dolore, sed veterno quodam pressi torpescunt. Mâla soporem afferunt olfactu, & etiam si mandantur: item expressus ex eis succus. nimio tamen odore percussi, obmutescunt. Semen mâlorum potum vuluas purgat: appositumque cum sulphure ignem non experto, rubra fœminarum profluuiâ sistit. Scarificata, punctisque multifariam aperta radice erumpens
 50 lacryma, cauo vase recipitur. Liquamentum autem succo lacteo præstantius est. sed non vbique, vt experientia docet, radices lacteum succum delacrymant. Alium tradunt esse mandragoram, nomine Morion, in opacis iuxta specus enatum: folijs albi mandragoræ, minoribus, albis, dodrantalibus, radicem ambientibus: quæ mollis est, & candida, paulò maior palmo, pollicemque crassitudine æquat. Tradunt eam in pane, ossa, obsoniove drachmæ pondere deuoratam, vsu rationis intercipere. obdormiscit enim homo, eo ferè quo comederit habitu, sensus impos, ternis quaternisve, ex quo data est, horis. Hac medici vtuntur cum scindendi, vrendive necessitas adest. Antidotum esse volunt radicem, cum manico solano potam.

MANDRAGORÆ utrunque genus frequens nascitur in compluribus Italiae locis, præsertim in Apulia Gargano monte, unde radicum cortices, & poma herbarij quotannis ad nos conuehunt. Habentur & in uiridarijs spectaculi gratia. etenim Neapoli, Romæ, & Venetijs utranque Mandragoram in hortis & uasis fictilibus sat an uindinus.

Mandragoræ utriusque conderatio.

dinus.

Mandragoræ
humana for-
ma factitia.

dimus. Sed profecto uanum ac fabulosum est, quod Mandragoræ radices ferant, quæ humanam effigiem repræ-
sentent, ut ignarum uulgus, & simplices mulierculæ certò credunt, & affirmant. Quibus etiam persuasum est, eas
effodi haudquaquam posse, nisi cum magno uitæ periculo, canem qui effodiat, radicibus adalligato, & auribus pice
obturatis, ne radicis clamorem audiant effodientes, quod audita uoce periclitentur, pereantq; fossores. Quippe ra-
dices illæ, quæ humanam formam referunt, quas impostores, ac nebulones quidam uenales circumferunt, infœcundas
mulieres decepturi, factitiæ sunt ex harundinum, bryoniæ, aliarumq; plantarum radicibus. Sculpunt enim in his ad-
huc uirentibus tam uirorum, quàm mulierum formas infixis hordei, & milij granis, ijs in locis, ubi pilos exoriri uo-
lunt: deinde facta serobe tandiu tenui sabulo obruunt, quousque grana illa radices emittant: id quod fiet uiginti ad
summum dierum spatio. Erunt eas demum, & adnatas e granis radices acutissimo cultello scindunt, aptantq; ita ut
capillos, barbam, & ceteros corporis pilos referant. Huius sanè rei certam fidem facere possum, quod cum Romæ
essem, impostorem quendam circumsorancum lue Gallica correptum nobis curare contigit, qui præter alias innume-
ras imposturas, quibus circumuentis hominibus multam pecuniam extorquent, docuit & artem, qua factitias sibi com-
parabat Mandragoras. quarum complures mihi demonstrauit, asserens unam tantum interdum diuitibus uendidisse
quinque & uiginti, nonnunquam etiam triginta aureis. Quanobrem nos, qui omnium utilitati & saluti quantum pos-
sumus consulimus, hæc silentio haudquaquam inuolucenda duximus, ut palam omnibus fiat, quibus fallacijs ac fraudi-
bus maximo cum detrimento, & uitæ sæpe discrimine homines ab his impostoribus, & nebulonibus decipiantur. Qui
ut antiquorum quoque autoritate suas imposturas adstruant, prædicant Pythagoram uocasse Mandragoram Anthro-
pomorphon, quod eam humanam formam reddere uoluerit. Verum sciendum est, non sine ratione Mandragoram ita
à Pythagora dictam fuisse. quippe quod in uniuersum omnes ferè Mandragoræ radices à medio ad inum bifurcate
proueniant, adeo ut erura hominum modo habere uideantur. Quapropter si eo effodiantur tempore, quo fructum
gerunt, qui mali instar super folia ad terram procumbentia breui pediculo appensus, parum à radice distat, hominis,
cui brachia desint, effigiem quadantenus repræsentant. Hanc quidem rem nulli, quod sciam, uel pauci sunt, qui re-
ctè acceperint. Quin potius plerique huius sententiæ ignari adducti sunt, ut Pythagoræ, & Columellæ id maximè
uicio uerterint, ut qui eos de Mandragora fabulatos esse crediderint. Sed ut ad fabulam illam redeamus, quæ pericu-
lum denunciat ignaris radices Mandragoræ effodere uolentibus, ijs canem qui effodiat, non adalligato, ea mihi qui-
dem desumpta uidetur à Flauo Iosepho: qui etsi de alio radicis genere scribat, ea tamen potuerunt facile ab impos-
toribus in Mandragoræ radices transferri. Quod ut omnes clariùs intelligant, hic Iosephi uerba subiiciam, quæ lib.
VII. cap. XXV. de bello Iudaico ita scripta sunt. Vallis, inquit, qua ciuitas à parte septentrionali cingitur, quidam
locus Baaras appellatur, ubi radix eodem nomine gignitur, quæ flammæ quidem adsimilis est colore, circa uesperam
uerò ueluti iubar fulgurans. Accedentibus, eamq; euellere cupientibus facilis non est, sed tandiu refugit, nec prius
manet, quam si quis urinam muliebrem, uel menstruum sangui-
nem super eam fuderit. Quinetiam tunc si quis eam tetigerit, mors
certa est, nisi fortè illam ipsam radicem ferat de manu pendente.
Capitur autem alio quoque modo sine periculo, qui talis est. To-
tam eam circumsodiunt, ita ut minimum ex radice terra sit condi-
tum: deinde ab ea religant canem, illoq; sequi eum à quo religa-
tus est cupiente, radix quidem facile euellitur, canis uerò conti-
nuò moritur, tanquam eius uice, à quo tollenda erat, traditus:
nullus enim postea accipientibus metus est. Tantis autem pericu-
lis propter unam uim capi eam operæpretium est. Nam quæ uo-
cantur demonia, pessimorum hominum spiritus, uiuis immersa,
eosq; necantia, quibus subuentum non fuerit, hæc cito, etiamsi tan-
tummodo admoueatur ægrotantibus, abigit. hæc tenus Iosephus.
Ex cuius utiq; uerbis omnibus perspicuum esse potest, quod hinc
impostores occasionem acceperint, qua postea uanum ac falsum
de Mandragoræ radicibus commentum sunt historiam. Ceterum
tertium Mandragoræ genus, quod Dioscorides Morion appella-
ri tradit, in opacis iuxta specus proueniens, qui mihi ostenderet
in Italia, hæc tenus reperi neminem. Brasauolus, itemq; Fuch-
sius Hermolam immeritò, meo quidem iudicio, damnant, quod ui-
rum hunc in ea sententia fuisse uelint, ut putauerit mala illa, quæ
Insubribus MELANZANE uulgò uocantur, nostris uerò
Hetruscis Petranciani, esse huius tertie Mandragoræ fructus.
Sed quod hæc non fuerit certa ac firma Hermolai sententia, eius
uerba abunde testari poterunt, quæ in suis corollarijs de Morio
ita scripta inuenio. De Morio, inquit, mandragora nihil habeo
quod addi possit ijs, quæ à Dioscoride notantur. Sed quoniam ma-
la terrestria & canina Mandragoræ fructus appellantur, in men-
tem subeunt, quæ uulgò Melanzana uocantur, hoc est, ut ipse
puto, mala insana: de quibus nihil ueteribus scriptum fuisse iam
desino mirari, quod multa huiusmodi reperio, sicut hercle multa
quondam